*Quod de D. Antonio Criminali et D. Joanne de Vera scribis, aliisque fratribus, qui isthuc nuperrime peruenerunt, intelleximus. Augeat Deus (ad cuius gloriam vbique gentium et terrarum querendam ac propagandam nos totos impendi par est) in omnibus donorum suorum diuitias ac spirituales thesauros, vt primo, vitae exemplo, deinde, prout diuidet cuique Spiritus sanctus, vel predicatione vel aliis salutis instrumentis, animarum vacent vtilitati. Hic tamen occurrit mihi scrupulus ille tuus, quem iniecit bulla vel diploma pontificis ad vos transmissum, et eximi aequum est, quod nimirum vobis, qui professionem in hac Societate non emissistis, gratiae su[m]mi pontificis communicatae non videantur. Quattuor ergo animaduertas velim, vt et praecedentes praecidas, et secuturos excludas scrupulos.*

*Primum est, quod praeter indulta summi pontificis, quae quidem per bullam vel breue expedita vidisti, et professis in hac Societate condonata, alia quaedam, et ex eisdem nonnulla, concessa sunt viue vocis oraculo a summo pontifice Patri nostro Dno. Ignatio, et vt ea quibuslibet adherentibus huic Societati cum voto castitatis et paupertatis, ac proposito intrandae Societatis praedictae, communicare posset, qui quidem eius arbitrio apti censerentur, ad omnia vel partem eorum suscipiendam, ac probe exercendam, est ei condonatum. Itaque cum tibi sit concessum, quod viue vocis oraculo, non quod per breue summus pontifex indulset, de praeteritis bono esto animo.*

*Ne tamen in futurum te vel quempiam ex fratribus sollicitet aliqua dubitatio, 2.m, quod dico, omnes intelligant: hanc scilicetesse mentem Patris nostri D. Ignatii, vt nemo prorsus vestrum in posterum his vtatur concessionibus, quae viuae vocis oraculo sunt Societati condonate, etiamsi hactenus vsi fuerint nonnulli ex vobis.*

*Vt tamen tuo satisfiat desiderio, et vt magis proximorum saluti sit consultum, 3.m accipe, quod scilicet summus pontifex per breue quoddam concessit Societati, vt coadiutores vel cooperatores sibi posset asciscere, quorum opera in spiritualibus vel etiam corporalibus vteretur, et vt quibusdam ex eis posset huius Societatis praepositus easdem gratias communicare, quas professis, ad maiorem ecclesiae edificationem; et hoc breue, vel potius exemplum eius siue transumptum, ad vos jam mittemus.*

*4.m est, quod idem Pater noster et praepositus te, D. Nicolaë, in coadiutorem jam ex nunc cooptat et admittit, easdem tibi gratias conferendo, quibus, si professionem emississes, frui poteras; no[n] tantum eas, quas continet breue, sed et aliam insignem, viue vocis oraculo concessam duci Gandiae pro Societate nostra, cuius itidem transumptum hic videbis. Ex omnibus tamen facultatibus vnam censet esse limitandam P' Ignatius, nimirum quae concionari permittit. Videtur enim ei, vt ne id vllibi obeas (vbi quidem christiani fuerint minime rudes) munus, inobtenta facultate ab episcopo vel eius vicario, si inibi fuerit. Quod si accideret vt infidelibus vel rudibus admodum Christum euangelizare, vel christiana rudimenta edocere velles, tunc non necesse erit facultatem ab alio quoppiam petere, sed, hac contentus, proximorum saluti consule.*

*Jam expectabis (credo) an aliqui ex aliis in coadiutores itidem admittantur. Et quidem, si Pater in Christo noster omnes alios nouisset, vt quid eis comittendum esset posset hinc iudicare, libenter hoc ipsum eis contulisset; nunc vero, cum tantum ex eis nouerit D. Paulum, D. Ciprianum, D. Antonium Criminales, eos dumtaxat in coadiutores spirituales (sicut te ipsum) admittit, eisdemque facultatibus preditos esse ad edificationem vult proximorum. Vos ergo quattuor his jam ex nunc fruimini concessionibus. De caeteris autem fratribus cura vt ad nos scribas, quibus morum et doctrinae et aliis spiritualibus dotibus sint ornati, vt eis, pro singulorum captu, quod conuenerit gratiarum indulgeatur. Vt tamen et ipsi et vos quattuor intelligatis num aliquo impedimento arceamini ab hac Societate, septem ad vos transmittimus, in quorum aliquod si quis incidisset, intelligat secundum institutum Societatis se minime admitti, ne in coadiutorem quidem, posse. Non tamen animo concidat vel frangatur, si quis isthic agit, qui in aliquod ex his inciderit; curabit enim P. Ignatius, vt benigne, quantum fieri possit, remedium ei adhibeatur. Sed de his quidem satis.*

*Quod vero ais pernecessariam tibi videri facultatem absoluendi a casibus reseruatis in bulla cene Domini, et nobis id ipsum videtur, et curabitur vt ea facultas obtineatur, licet nondum sit attentatum; comodi tamen procul dubio id fiet, si aliquis a vobis ad nos mittatur, qui ea, quae pernecessaria istis in regionibus sunt, norit exponere.*

Al estar en latín resumiremos lo fundamental. Empieza por agradecer su información sobre el comienzo, progreso y estado actual del colegio de Goa.

El P. Simón Rodríguez, provincial de Portugal, lo había nombrado superior de todos los jesuitas residentes en Goa, cargo que S. Ignacio confirma gustosamente, animándolo a desempeñarlo apoyado en Dios y no en sus fuerzas.

Como es constante en Ignacio, le insiste en que cuide su salud, repartiendo su trabajo en otros que considere capaces.

Ante sus escrúpulos de si no siendo profeso puede usar de los privilegios concedidos por el papa a la Compañía le aclara 4 puntos.

Fundamentalmente, que no use de los privilegios concedidos *vivae vocis oraculo* sin más, que puede comunicar las gracias concedidas a la Compañía, lo nombra coadjutor espiritual con todas las facultades concedidas a los profesos, y que no necesita permiso del obispo para evangelizar a los infieles y rudos.

Nombra coadjutores espirituales a los que conoce Ignacio, y que informe detalladamente de los demás, y que no admita a nadie que tenga alguno de los impedimentos que la Compañía considera, aunque Ignacio vería qué podría hacerse en algún caso particular.

Con la misma fecha, como dijimos, le escribe otra carta más interesante de cara al tema que nos ocupa. Si la anterior se limitaba a aspectos jurídicos y problemas internos de la Compañía en Goa, esta se refiere toda ella a la misión y de cara a un reto, que hoy denominaríamos con toda propiedad, de inculturación. Pero leamos la carta.

**(I, 230, 648-650; 22-XI-47)**

*Ihs.*

*Gratia et pax domini nostri Jesu X.i cum omnibus vobis. Amen.*

*Charissime in domino Jesu Xº Pater. Per alias litteras responsum fit tuis, Nouembri mense anni 1546 ad nos transmissis; his porro adiiciam quaedam de commissione Patris nostri in Jesu XºD. Ignatii, quae ad Dei gloriam, ac vestram et collegii spiritualem consolationem et profectum, imo et Gouae totiusque Indiae non mediocre emolumentum futura speramus; cogit enim Jesu Xpi. charitas R.P. Ignatium, vt vestris de rebus sollicite cogitet. Nec vero tam longo terrae marisque tractu interiecto fit, vt minus arcto amoris complexu vos stringat, imo, quo estis corporibus magis sejuncti, eo affectibus tenet conjunctiores in Xº Jesu, in quo omnes vnum efficimur corpus, vbicumque terrarum simus constituti.*

*Expedire ergo videretur Patri nostro, vt istinc ad nos aliquem industrium virum mitteretis, qui de vestris et Indie rebus rationem probe apud pontificem summum et proceres hujus romanae curiae redderet, quo adueniente, occasionem haberet P. Ignatius ex ecclesiae thesauris tantum vobis curandi, vt non solum collegium vel ciuitas vestra, sed et magna pars Indiae spiritualibus diuitiis ad condituris nostri et reparatoris gloriam, et animarum plurimarum auxilium posset abundare. Imprimis ergo virum aliquem eligendum vobis censet ad hoc muneris idoneum, qui et retinere et exponere quae oportebit sciat. Deinde curate vt, de rebus vestris instructus, scriptum etiam copiose ad nos deferat quicquid scire precium opere sit, vt vestris et Indie rebus consulatur, puta de a/eris temperie, victu, moribus et ingeniis locorum ac hominum, tum de his, quae vobis necessaria ad Dei cultum et animarum auxilium istic viderentur et tota in India: quae omnia diligenter scripta et ordinate veniant, et cum attestazione reverendissimi patris episcopi, vel vicarii eius, et aliorum, qui precipua isthic auctoritate fuerint.*

*Preterea curandae sunt vobis litterae ab eodem reverendissimo patre episcopo et aliis primariis viris, et aliae vestro etiam et collegii nomine scriptae, ad sanctitatem summi pontificis Pauli 3.i, quibus petatis humiliter et instanter omnes eas gratias, quae vobis*

*opportune videbuntur, et inter caetera facultatem absoluendi in casibus reseruatis in bulla coene Domini etc., imo et reliquias sanctorum, et alia, si quae sunt, quae isthic fouere religionem ac pietatem xpianam. possint, et collegio ciuitatique vestrae et regionibus istis expedire iudicabitis.*

*Preter hasce autem litteras ad summum pontificem, alias itidem ad Rmos. cardinales, quorum nomina ad vos mitto, scribendas curabit; et preter hos ad R. Mapheum, episcopum massensem, id ab eis enixe petendo per vestras litteras (quae ejusdem exempli, tantum mutatis nominibus, esse possunt), vt faueant apud sanctitatem D.N. papae vestrae causae. Mittetis etiam ad P' Ignatium litteras ab eisdem, vt ipse earum occasione cum prelatis his et cum summo etiam pontifice vestram causam commodius possit agere. Cum autem in Portugalliae regnum peruentum erit, a serenissimo etiam rege litterae commendatitiae ad omnes, de quibus supra, curandae erunt. Iuuerit etiam non parum, tum vt ingenia indorum melius cognoscamus, tum vt moueantur magis hi, penes quos summa rerum hic est, vt ille, qui huc est venturus, secum quinque vel sex iuuenes ex Indis adducat, qui optima specie et inter +ceteros magis visendi erunt, ex quibus duo tresve Romam veniant, reliqui in Portugalia subsistant in collegio nostrae Societatis, quo et duo illi redire poterunt, qui Romam venerint, confectis negociis vestris, vt inter nostros excolantur et litteris et xpianae. disciplinae virtutumque ornamentis, vt sic demum, ad suos redeundo, exemplo vitae ac doctrinae eis et aliis Indie regionibus sint vtiliores.*

*Quod attinet ad modum suscipiendi pueros in collegio, quodque ad supplicationes vel processiones publicas, et funera, et ipsas demum constitutiones fundatorum ad nos transmissas, suspendenda erit sententia donec ab eo, qui huc mittetur, exactius vestris de rebus instruamur, simulque quae mens sit regis Portugaliae inteligamus. Poteritis interim eundem modum, quem hactenus tenuistis, tenere.*

*Haec ergo si a vobis sedulo cure[n]tur, sperat noster in X<sup>o</sup>. P. Ignatius, quod multum emolumenti, tum collegii, tum Gouae Indieque totius rebus ad animarum profectum, indeque etiam multum ad Dei honorem et seruitium, simulque regis Portugaliae, et ad nostrae Societatis (in regionibus istis) progressum sit accessurum.*

*Perficiat id bonitas infinita D.N. Jesu Xpi., qui suae dignetur voluntatis cognitione nos omnes implere, et suum in nobis omnibus nomen et gloriam augere. Amen.*

Como podemos ver por la carta anterior han respondido a todas las cuestiones que planteaba en una carta escrita hacia un año. En esta, es el propio Ignacio el que quiere comunicarse con él y le expresa sus deseos de ser informado más detalladamente de todo lo referente a la India.